

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Mia Pricope	USV, premii și medalii la salonul „Inventica” 2026	newsmoldova.ro 14.07.26	-	În perioada 8-10 iulie a.c., studenți și cadre didactice de la Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava au participat la cea de-a 30-a ediție a salonului internațional de invenții „Inventica” (Iași), organizat sub patronajul Institutului Național de Inventică Iași În aceeași perioadă, Facultatea de Construcții de Mașini și Management Industrial din Iași a organizat cea de-a 30-a conferință internațională de inventică, care funcționează ca un forum academic dedicat inovației științifice și exprimării creativității. Lucrările și dezbaterile din cadrul conferinței au fost structurate pe direcții clare, care leagă știința de latura practică și artistică: prezentarea unor noi metode de cercetare, echipamente, dispozitive și realizări ingineresti inovatoare cu aplicabilitate industrială directă, metode de stimulare a creativității în inginerie și optimizarea performanței umane în procesul de inovare, dezbateri esențiale privind brevetele de invenție și protejarea ideilor – domeniu susținut la eveniment de specialiștii de la Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci (OSIM), abordarea științifică a procesului creativ vizual și artistic. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava are o prezență activă și recunoscută la saloanele de inventică, atât la nivel național, cât și internațional. La ediția din acest an a „Inventica”, activitatea inventatorilor suceveni a fost recunoscută prin acordarea Premiului Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași, printr-un certificat de excelență acordat de Institutul Național de Cercetare Dezvoltare în Microtehnologii IMT București, diplome ale Universității Tehnice din Cluj-Napoca și ale Institutului Național de Cercetare Dezvoltare pentru Mașini și Instalații pentru Agricultură INMA București. Medalioane și premiile obținute au fost acordate pentru invențiile: Sistem de aerisire și ventilație, Sistem pentru îmbunătățirea calității somnului, Valvă termostatică și Sistem de control automat al fluxului de fluid.
		ziareaz.ro 14.07.26		
		suceava-smartpress.ro 14.07.26		
		crainou.ro 14.07.26		
Nicolaevici Andreea	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a	newsmoldova.ro 14.07.26	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) a dat startul primei sesiuni de admitere din iulie 2026. Primele dosare au fost depuse luni, 13 iulie, iar candidații își pot depune

	deschis admiterea 2026, cu 3.205 locuri bugetate disponibile			dosarele până la 20 iulie pentru programele de studii care nu presupun probe de concurs, cu excepția zilelor de 18 și 19 iulie. Pentru specializările care includ probe de admitere, termenul-limită de înscriere este 17 iulie. Peste 3.200 de locuri finanțate de la buget Pentru admiterea din acest an, USV pune la dispoziția candidaților 3.205 locuri finanțate de la bugetul de stat, destinate programelor de licență, masterat și doctorat. Oferta educațională acoperă aproape 100 de programe de studii, din domenii variate, adaptate cerințelor actuale ale pieței muncii. Înscriere atât fizică, cât și online Candidații se pot înscrie fie direct la sediile amenajate în campusul universității, fie prin intermediul platformei online de admitere. O excepție o reprezintă românii de pretutindeni, care trebuie să depună documentele în original și se pot înscrie exclusiv fizic, în unul dintre cele patru centre organizate de universitate, situate la Suceava, Cernăuți, Chișinău și Edineț. Locuri dedicate românilor de pretutindeni și învățământului dual Pentru românii de pretutindeni, USV oferă 500 de locuri bugetate la programele de licență, majoritatea însoțite de bursă, precum și 223 de locuri pentru studiile universitare de master. De asemenea, universitatea continuă dezvoltarea învățământului dual, punând la dispoziție 97 de locuri pentru programele Calculatoare, Sisteme electrice, Automatică și informatică aplicată, Tehnologia construcțiilor de mașini și Inginerie mecanică. Confirmarea locului până la 28 iulie Candidații declarați admiși în prima rundă de admitere trebuie să finalizeze procedura de înmatriculare până cel târziu la 28 iulie 2026, indiferent de categoria de admitere sau de opțiunea aleasă, pentru a-și confirma locul obținut.
Mia Pricope	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, gazda conferinței internaționale icSmartGrid 2026, dedicată rețelelor inteligente de energie	newsmoldova.ro 14.07.26	-	Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor (FIESC) din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) a gazduit, în perioada 6-10 iulie a.c., cea de-a XIV-a ediție a conferinței internaționale itinerante anuale Smart Grid (icSmartGrid), organizată în colaborare de Universitatea din Nagasaki, Japonia, Universitatea „Istinye” din Istanbul, Turcia, Universitatea Gazi din Ankara, Turcia, și Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava. Primele două ediții s-au desfășurat sub formă de workshop, în Antalía, cu sponsorizare din partea European Comission Joint Research Center. Începând cu ediția a 5-a, desfășurată la Istanbul, conferința este

				sponsorizată de IEEE, prin societatile IES și IAS, ceea ce oferă cercetătorilor posibilitatea de a-și valorifica rezultatele printr-o vizibilitate științifică sporită. Lucrările acceptate și prezentate sunt transmise spre includere în baza de date IEEE Xplore, sub rezerva îndeplinirii cerințelor de eligibilitate, calitate și conformitate editorială ale IEEE. Au urmat edițiile: nr. 6 (2018) Nagasachi; nr. 7 (2019) Newcastle, Australia; nr. 8 (2020) Paris; nr. 9 (2021) Setubal, Portugalia; nr. 10 (2022) Istanbul; nr. 11 (2023) Paris; nr. 12 (2024) Setubal, Portugalia; nr. 13 (2025) Glasgow; UK, nr. 14 (2026) Suceava. Ediția următoare, cu nr. 15 (2027), se va desfășura la Aalborg, Danemarca. În mod tradițional, lista de domenii acoperite de conferință cuprinde: Aplicații de succes cu rețele inteligente, Integrarea surselor de energie regenerabilă, Producerea energiei, Sisteme tehnologice cu rețele inteligente hibride, Tendințe și tehnologii noi, Politici și strategii, Microrețele de transport, Rețele inteligente de tensiune înaltă în curent continuu (HVDC). Acest eveniment contribuie la consolidarea colaborărilor academice internaționale și la creșterea vizibilității Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava în spațiul științific european și internațional. La ediția din acest an, administrarea lucrărilor s-a făcut pe platforma Microsoft CMT. Autori din 18 țări au trimis 309 propuneri de lucrări, din care, după recenzarea prin cel puțin 3 recenzori independenți, au fost acceptate numai 182 lucrări, iar în programul final au fost incluse 112 lucrări (36%). Organizarea dezbaterilor a fost posibilă prin 24 de sesiuni paralele, desfășurate în format hibrid, oferind posibilitatea participării atât față în față, la Suceava, cât și online, pentru participanții care nu s-au putut deplasa din cauza distanțelor. Fiecare dintre cele 22 de sesiuni a fost moderată de câte 2 cercetători (profesori universitari) din diferite țări, dintre care opt au fost prezenți la USV. Programul conferinței a fost derulat de la USV, utilizând o platformă originală creată de comitetul de organizare al conferinței. Programul conferinței a cuprins și patru lucrări invitate, prezentate în plen de: Makoto Yoshimura – TMEIC Japonia, sponsorul principal; Masachi Nakamura, NTT Docomo, Japonia, al doilea sponsor; prof.univ. Gheorghe Grigoras, Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași, prof.univ. Radu-Daniel Vatavu, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava. De asemenea, în program au fost incluse și cinci tutoriale, după cum
--	--	--	--	---

				urmează: prof.univ.dr. Stanimir Stoyanov Valtchev, Universitatea Nova, Lisabona, Portugalia, prof.univ.dr. Erdal Bekiroglu, prof.univ.dr. Erdal Irmak, dr. Recep Ozbay și dr. Uraz Yavanoglu, toți de la Universitatea Gazi, Ankara, Turcia. Lucrările conferinței s-au bucurat de interes din partea specialiștilor, cercetătorilor, cadrelor didactice universitare și doctoranzilor preocupați de tematicile propuse. Detalii privind conferința pot fi consultate pe pagina oficială: icSmartGrid.org.
N.B.	USV implementează proiectul „DIZAB-USV”	crainou.ro 14.07.26 newsmoldova.ro 14.07.26 ziareaz.ro 14.07.26	-	> Educație incluzivă și sprijin real pentru studenții cu dizabilități Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava implementează până la 18 decembrie 2026, proiectul „Dizabilitatea nu este un impediment! Educație pentru toți la USV” – DIZAB-USV. Inițiativa este unul dintre cele opt proiecte câștigate de USV în cadrul competiției organizate de Fondul de Dezvoltare Instituțională – CNFIS-FDI-2026, Domeniul 8: Susținerea participării și accesului studenților cu dizabilități la procesul educațional. Valoarea totală a proiectului este de 228.031,20 lei, din care 199.915,20 lei reprezintă finanțare de la Ministerul Educației și Cercetării, iar 28.116 lei cofinanțare din partea universității. Obiectivele principale ale proiectului DIZAB-USV vizează: creșterea vizibilității ofertei educaționale incluzive a universității; actualizarea structurii de sprijin ACCES USV; organizarea de programe de tutorat și consiliere specializate; desfășurarea de workshop-uri de conștientizare privind incluziunea; organizarea unui târg al locurilor de practică, internship și voluntariat adaptat; realizarea de materiale de promovare accesibile și distribuirea de ghiozdane educaționale pentru elevi și studenți cu dizabilități. Proiectul se adresează atât elevilor și studenților cu dizabilități, cât și întregii comunități academice – studenți, cadre didactice, personal auxiliar și de cercetare – cu scopul de a consolida o cultură instituțională bazată pe acces, participare și sprijin real. „Incluziunea presupune, pe lângă acces fizic și adaptări specifice, dezvoltarea unui mediu universitar în care fiecare student să se poată simți valorizat și sprijinit pentru a-și atinge potențialul” se arată în comunicatul USV. Prin acest proiect, USV își reafirmă angajamentul ferm față de promovarea diversității, a egalității de șanse și a unei atitudini deschise și responsabile în mediul academic.

	Fabiana-Maria Isopescul, un exemplu de excelență academică la USV	obiectivderadauti.ro 15.07.26	-	Fabiana-Maria Isopescul a încheiat studiile la Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava ca șefă de promoție a specializării Drept, rezultat obținut în urma a patru ani de muncă susținută și implicare constantă. Tânăra afirmă că succesul nu apare întâmplător, ci este construit prin disciplină, perseverență și responsabilitate. Pe parcursul facultății, și-a organizat timpul cu atenție, și-a stabilit obiective clare și a privit fiecare curs, seminar și examen ca pe o etapă importantă în dezvoltarea sa profesională. Fabiana consideră că profesorii și familia au avut un rol esențial în parcursul său, oferindu-i atât sprijin, cât și inspirație. În același timp, spune că performanța nu trebuie să fie un motiv de competiție între colegi, ci o oportunitate de colaborare și dezvoltare reciprocă. Experiențele practice din timpul facultății, precum procesele simulate și activitățile desfășurate alături de profesioniști din domeniul juridic, au contribuit la consolidarea pregătirii sale și la dezvoltarea gândirii critice. Privind spre viitor, absolventa își dorește să urmeze o carieră în domeniul juridic și să promoveze valori precum respectul pentru lege, echitatea și integritatea. De asemenea, consideră că sistemul educațional ar trebui să acorde o atenție mai mare pregătirii practice, pentru ca studenții să fie mai bine conectați la realitățile profesionale. Mesajul transmis colegilor este unul simplu: succesul se construiește prin muncă zilnică, perseverență și încredere în propriile forțe, iar adevărata reușită înseamnă să devii, în fiecare zi, o versiune mai bună a ta.
-	Un botoșănean va primi titlul de Doctor Honoris Causa al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava! - FOTO, VIDEO	stiri.botosani.ro 14.07.26 ziareaz.ro 14.07.26	-	Propunerea vine din partea Facultății de Inginerie Alimentară și a fost avizată în ședința Consiliului de Administrație din 7 iulie 2026. Ca urmare a acestei propuneri, Senatul USV a decis, pe 9 iulie 2026, conferirea titlului de Doctor Honoris Causa al Universității „Ștefan cel Mare” Suceava profesorului universitar doctor Vania Atudorei, ”pentru contribuțiile remarcabile la dezvoltarea microbiologiei alimentare, pentru activitatea științifică de prestigiu, recunoscută la nivel național și internațional, precum și pentru sprijinul constant acordat dezvoltării Facultății de Inginerie Alimentară din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava”. Stabilit în Canada, prof.univ.dr. Vania Atudorei este microbiolog federal al RMCCM (Registered Microbiologist of Canadian College of Microbiologists) și supervisor al Departamentului Farmaceutic al Eurofins, Montreal, cu dublu doctorat în microbiologie (Elveția și

				Canada) și cu o experiență de peste 40 de ani. Născut 9 decembrie 1953, în Botoșani, obișnuiește să spună deseori: „Botoșanii mi-au dat cultura și aripile care mi-au permis mai apoi să zbor în America de Nord, Africa, America Centrală, America de Sud și multe țări ale Europei”. – Director de Laborator de Microbiologie, Bodycote Canada-Laval; – Director de Laborator de MICROBIOLOGIE – NEOPHARM, CANADA – BLAINVILLE; – Director de Laborator de Microbiologie – Biopharm Canada – Laval; – Director adjunct de Laborator de Microbiologie – Spitalul General Delemont, Jura, Elveția; – Microbiolog Șef în Ministerul Mediului, Oficiul Apelor și Protecția Naturii - Jura, Elveția; – Șef de Laborator Microbiologie – Uzina de Medicamente Terapia, Cluj-Napoca, România; – Expert internațional ONU și Banca Mondială pentru țări din Africa – ACDI – Agenția Canadiană de dezvoltare Internațională : (Maroc, Mauritania, Senegal); – Fondator al Asociației AZP Canada pentru companiile farmaceutice, prim- Vice Președinte. În plan diplomatic, are contribuții personale la dezvoltarea relațiilor dintre România și Canada. A susținut comunitatea academică prin schimburi de studenți, înfrățiri de orașe și instituții de învățământ, de artiști, burse pentru studenții români ș.a.
C.A.	Handbaliștii CSU Suceava au reluat antrenamentele pentru noul sezon. Pregătiri pentru Campionatul European Universitar din Italia	obiectivdesuceava.ro 14.07.26	-	CSU Suceava, care a reluat luni pregătirile pentru sezonul viitor din Liga Zimbrilor, după vacanța de vară, a anunțat și programul echipei în perioada următoare, până pe 5 septembrie, când încep meciurile din prima ligă. Astfel, programul de pregătire se va desfășura la Suceava până la finalul lunii iulie, după care o mare parte dintre jucători se vor deplasa în Italia, unde vor evolua pentru echipa Universității „Ștefan cel Mare” la Campionatul European Universitar. Urmează două turnee de pregătire în august, la Vaslui și la Ghimbav. „După revenirea din Italia vom participa la două turnee, primul la Vaslui, iar al doilea la Ghimbav, spre finalul lunii august. Apoi, ne vom concentra pe campionat, unde sperăm să avem o comportare apreciată”, a anunțat directorul clubului, Iulian Andrei. O veste bună este revenirea la antrenamente a coordonatorului de joc Balazs Botond și a interului dreapta Bobo Iordachi, după accidentări de

				lungă durată. Răzvan Gavrilăoia, care va continua ca jucător și în campionatul următor, a condus primul antrenament de după vacanță al sucevenilor, de la care au lipsit motivat antrenorul principal Bogdan Șoldănescu și cei șapte „tricolori” din echipa națională de tineret, participantă în aceste zile la Campionatul European U20. „Dacă anul trecut am anunțat că mă voi retrage, nevoia clubului m-a împins să mai joc. Anul acesta este asumat de la început că voi fi jucător. Nu vor veni handbaliști noi, așa că vom merge cu aceeași formulă din sezonul precedent. Sper să nu mai avem parte de accidentări ca în trecut, iar eu să intru doar atunci când este nevoie”, a mărturisit Răzvan Gavrilăoia. Căpitanul echipei, Adrian Țîrzioru, a spus că are încredere în jucătorii cu experiență din lot dar și în mai tinerii săi colegi, crescuți așa cum trebuie în pepiniera clubului. „Am revenit cu poftă de muncă la antrenamente și mă bucur de revederea cu coechipierii. Suntem optimiști și credem că suntem capabili să facem un sezon reușit, care să-i mulțumească pe fanii noștri. În mod sigur va fi un campionat mai echilibrat și mai dificil decât precedentul, așa că suntem conștienți că va trebui să tragem tare la antrenamente. Abia așteptăm să se finalizeze lucrările la Sala Polivalentă și să ne mutăm în casă nouă”, a precizat Adrian Țîrzioru.
-	Ziua Națională a Contabilului Român, ediția a XXII-a, celebrată la Suceava sub tema „Smart Accounting powered by AI”	newsbucovina.ro 14.07.26	-	La Suceava a avut loc, luni, 13 iulie 2026, cea de-a XXII-a ediție a Zilei Naționale a Contabilului Român, eveniment organizat de CECCAR – Filiala Suceava. Manifestarea s-a desfășurat la Salonul „Eden Garden” și a reunit experți contabili, contabili autorizați, reprezentanți ai autorităților locale și ai mediului universitar. Ediția din acest an s-a desfășurat sub tema „#SmartAccounting powered by AI. A fi sau a nu fi?”, punând în discuție rolul profesiei contabile într-o economie tot mai puternic influențată de inteligența artificială, automatizare și transformare digitală. Participanții au dezbătut provocările și oportunitățile pe care le aduce noua realitate tehnologică pentru profesioniștii contabili, precum și necesitatea adaptării continue pentru a rămâne relevanți și indispensabili în procesul decizional. În cadrul evenimentului au fost premiați cei mai buni profesioniști ai filialei pe anul 2025. La categoria Experți Contabili, locul I a fost obținut de Ovidiu Bălănuță, urmat de Ana Maria Litvinchevici (locul II) și Oana Lupașcu (locul III). La categoria Contabili Autorizați, locul I a revenit Elenei Dimcea, urmată de Mariana Hlihor (locul II) și Cristina Ciobanu (locul III). De asemenea, au fost premiate și societățile de expertiză contabilă și de

				contabilitate cu cele mai bune rezultate. Printre câștigători s-au numărat Management Account SRL, Adverum Business SRL și Contex BGD SRL. Evenimentul a fost marcat și de recunoașterea performanței elevului Andrei Marioa Șerban, de la Colegiul Economic „Dimitrie Cantemir” Suceava, care a obținut Premiul I la etapa națională a Concursului de cultură și educație financiar-contabilă. La manifestare au participat reprezentanți ai autorităților județene și locale, ai Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, precum și parteneri ai mediului de afaceri. Ziua Națională a Contabilului Român a reprezentat, și în acest an, un prilej de reflecție asupra viitorului profesiei contabile într-o economie în plină transformare digitală.
--	--	--	--	--